2 *Por quíenes se ha de orar principalmente.*

Pero en este ejercicio debemos dar el primer lugar á los Pastores de almas, como nos lo enseña con su ejemplo el Apóstol. Porque escribiendo á los Colosenses, dice, *que hagan oracion por él, para que Dios le abra la puerta de la predicacion.* (Colos. 4.) Y lo mismo encarga á los Tesalonicenases. (1 Thesal. 5.) Y en los Hechos apostólicos se escribe tambien: *Que se hacia en la Iglesia oracion continua por S. Pedro.* (Act. 12.) Esto nos aconseja S. Basilio en los libros de las reglas morales, diciendo: *que se ha de pedir por aquellos que estan encargados de predicar la palabra de la verdad.* (Reg. 56.)

En segundo lugar se debe pedir por los Príncipes, segun el mismo Apóstol. Porque ninguno igaora lo mucho que interesa el bien comun en tener Príncipes piadosos y justos. Y así se ha de pedir á Dios los haga tales, cuales deben ser los que presiden á los demas.

Hay ejemplos de varones santos, en que se nos previene, que hagamos oracion por los justos y buenos. Porque aun estos estan necesitados de oraciones de los demas. Y esto lo ordenó así el Señor para que no se engrían por soberbia, viéndose necesitados de sufragios de los inferiores.

3 *Por nuestros enemigos y los de la Iglesia se ha de hacer oracion.*

Tambien mandó el Señor que rogásemos por los que nos persiguen y calumnian. (Mat. 5.)

pro quibus orare debeat. Continet namque oratio petitionem, & gratiarum actionem: quare petis de petitione dicamus. Orandum igitur est pro omnibus sine ulla exceptione vel inimicitiarum, vel religionis, vel gentis. Nam sive hostis sit, sive alienus, sive infidelis, proximus est: quem quia Dei jussu amare debemus, sequitur, ut preces quoque, quod amoris officium est, pro eo facere oporteat. Nam eò pertinet illa Apostoli exhortatio: *Obsecro fieri orationes pro omnibus hominibus.* Qua in oratione primum petenda sunt, quæ salutem animæ complectuntur, deinde quæ corporis.

2 *Pro quibus præcipuè orandum sit.*

Debemus autem hoc precationis officium primum Pastoribus animarum tribuere, quod ab Apostolo ejus exemplo monemur. Scribit enim is ad Colossenses, ut orent pro se, ut sibi Deus aperiat ostium sermonis: quod item facit ad Thessalonicenses. Est præterea in Actis Apostolorum: *Oratio fiebat ab Ecclesia sine intermissione pro Petro.* Cujus etiam officii à D. Basilio in libro de moribus admonemur; pro iis enim orandum esse inquit, qui præsumt verbo veritatis.

Secundo loco pro Principibus nos precari oportet, ex ejusdem Apostoli sententia. Quantum enim publico bono Principibus piis, & justis utamur, nemo ignorat. Itaque rogandus est Deus, ut tales sint, quales esse oportet, qui reliquis hominibus præsent.

Extant exempla sanctorum hominum, quibus monemur, ut pro bonis etiam, piisque deprecemur, Egent enim & illi precibus aliorum: quod divinitus factum est, ne superbia efferantur, dum intelligunt se inferiorum suffragiis indigere.

3 *Pro inimicis nostris, & hostibus Ecclesiæ idem præstandum esse monstratur.*

Jussit præterea Dominus precari pro persequentibus, & calumnianti-

bus nos. Illud etiam S. Augustini testimonio celebratum est, hanc esse consuetudinem acceptam ab Apostolis, pro his, qui ab Ecclesia sunt alieni, preces, & vota faciendi, ut infidelibus donetur fides, ut idolorum cultores ab impletis errore liberentur, ut judæi discussa animorum caligine, lucem veritatis accipiant, ut hæretici redeantes ad sanitatem catholice doctrinæ præceptis erudiantur, ut schismatici, à qua desceverunt sanctissimæ parentis Ecclesiæ communionem, cum ea iterum veræ charitatis nodo juncti copulentur. Quantam autem vim habeant preces pro hujusmodi hominibus factæ ex animo, constat tam multis exemplis omnium hominum generis, quos quotidie ereptos à potestate tenebrarum transfert Deus in regnum filii dilectionis suæ, & ex vasis iræ facit vasa misericordiæ: in quo plurimum valeat plorum obsecrationem, nemo, qui recè sentiat, dubitare potest.

4 *Quomodo etiam ad mortuos extendi possit hoc beneficium.*

Preces autem, quæ pro mortuis fiunt, ut ab igne purgatorii liberentur, ex Apostolorum doctrina fluxerunt: qua de re satis dictum est, eum de Sacrificio Missæ loqueremur.

5 *Non prodest illis aliena oratio, qui peccant ad mortem.*

In his autem, qui peccare dicuntur ad mortem, vix quidquam precibus, votisque proficitur. Verumtamen est christianæ charitatis & precari pro illis, & lacrymis contendere, an eis possint reddere placatum Deum.

6 *Quomodo execrationes, quæ in Scripturis leguntur, sint accipientes.*

Execrationes verò sanctorum hominum, quibus in impios utuntur, ex Patrum sententia, constat esse vel predicationes eorum, quæ illis eventura sunt, vel adhibitæ contra peccatum, ut, salvis hominibus, peccati vis intereat.

7 *Quis sit usus gratiarum actionis.*

Demas de esto es celebrado por testimonio de S. Agustín, (*Ep. 107 ad Vital.*) que viene de los Apóstoles la costumbre de hacer oraciones y votos al Señor por los que son ajenos de la Iglesia, para que los infieles se reduzcan á la fe, para que los idólatras sean sacados de los errores de su impiedad, para que los judíos, ahuyentada la obscuridad de sus almas, reciban la luz de la verdad, para que los hereges, volviendo á la salud, sean instruidos en los preceptos de la doctrina católica, y para que los cismáticos, que se apartaron de la comunión de la santa madre Iglesia, se junten con ella otra vez en lazo de verdadera caridad. Cuán eficaces sean las oraciones hechas de corazón por tales gentes, consta de muchísimos ejemplos de toda suerte de hombres, que sacándolos cada día del poder de las tinieblas, los traslada Dios al reino del Hijo de su amor, y de vasos de ira los hace vasos de misericordia, para lo cual ninguno que sienta bien puede dudar que aprovechan muchísimo las oraciones de los buenos.